
QUARTA-feiRA, 09 de AbRil de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3
Valor do Suprimento: R$- 1.500,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 900,00
339036 - R$- 100,00
339039 - R$- 500,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA nº 924/2008-DUR/CDRH, DE 07.04.2008
Nome: MILTON PEREIRA DA SILVA LIMA
Cargo: ADM
Valor do Suprimento: R$- 1.500,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 1.000,00
339036 - R$- 500,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA nº 925/2008-DUR/CDRH, DE 07.04.2008
Nome: EDUARDO GOMES VIEIRA
Cargo: ADM.
Valor do Suprimento: R$- 150,00
Elemento de Despesa:
339036 - R$- 150,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA nº 926/2008-DUR/CDRH, DE 07.04.2008
Nome: ANDERSON MUTRAN JUNIOR
Cargo: DAS-3
Valor do Suprimento: R$- 2.500,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 1.500,00
339039 - R$- 1.000,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA nº 927/2008-DUR/CDRH, DE 07.04.2008
Nome: NILTON CÉSAR DE ALMEIDA SANTOS
Cargo: DAS-4
Valor do Suprimento: R$- 1.500,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 1.000,00
339039 - R$- 500,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA nº 928/2008-DUR/CDRH, DE 07.04.2008
Nome: JEAN RUDSTEDT GATO BARROS
Cargo: DAS-3
Valor do Suprimento: R$- 650,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 650,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA nº 931/2008-DUR/CDRH, DE 07.04.2008
Nome: ROSA MARIA RODRIGUES
Cargo: AXT/05
Valor do Suprimento: R$- 300,00
Elemento de Despesa:
339033 - R$- 300,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

EXTRATOS DE PORTARIAS 
PORTARIA nº 949/2008-DG/CDRH, DE 08.04.2008

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor EDSON JOSÉ AMORIM, do Cargo em 
Comissão, DAS-04, de Gerente da Regional de Trânsito de 
Itaituba.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA nº 908/2008-DG/CDRH, DE 04.04.2008
O Diretor de Unidades Regionalizadas usando das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Diretor Geral do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, e,
R E S O L V E:
RELOTAR a servidora ELISÂNGELA NASCIMENTO VALE, 
Digitador, matrícula 5455529/1, da Regional de Trânsito de 
Paragominas para a Regional de Trânsito de Capanema.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.04.2008.
JOÉRCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor de Unidades Regionalizadas.

PORTARIA
PORTARIA DE REVOGAR E CEDER N 210 DE 19

MARÇO DE 2008
A  Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
08.02.2008, DOE nº 31.103.
RESOLVE:
REVOGAR, o efeito da PORTARIA nº 1186/ 12.09.2007, que 
cedeu a SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARÁ, o(a) 
servidor(a) LIETTE BENEDITA CAVALCANTE DOS SANTOS, cargo 
MEDICO, matrínº122360/1, lotado(a) no DEPARTAMENTO DE 
EPIDEMIOLOGIA, com ônus para SESPA.
CEDER, a SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO/SEGOV 
o(a) servidor(a) LIETTE BENEDITA CAVALCANTE DOS 
SANTOS, cargo de MEDICO, matrícula nº 122360/1 lotado(a) 
no DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA, sem ônus para a 
SESPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 08.04.2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO COnTRATO
Nº do Termo Aditivo: 7º TA.
Nº do Contrato: 003/2006.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de vigilância armada 
com fornecimento de mão-de-obra e equipamentos para 
atender as necessidades dos Hospitais Regionais de Tucuruí, 
Cametá, Salinópolis, Conceição do Araguaia, Marabá e Dr. 
Abelardo Santos, 1º, 2º, 3º, 4º, 5º, 6º, 7º, 8º, 9º, 10º, 11º, 
12º e 13º CRPS, LACEN e Nível Central, pertencentes a SESPA.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 4.998.000,00.
Modalidade de Licitação: Pregão nº 090/2005.
Partes: SESPA / EMPRESA BERTILLON - VIGILÂNCIA E 
TRANSPORTE DE VALORES LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acrescentar 01 (um) posto 
de vigilância armada 24 (vinte e quatro) horas e vigilância 
eletrônica no prédio do Almoxarifado da SESPA, localizado na 
Tv. Vileta - 1181 - Pedreira.
Valor: R$ R$ 39.230,36 global destes serviços - R$ 517.838,60 
mensal.
Data da Assinatura: 07/04/2008
Vigência do Aditamento: 07/04/2008 a 03/08/2008
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 4534; 
Elemento de Despesa: 3390-37.
Fonte de Recurso: 0103.
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Aditivos Anteriores: 1º substituição da redação da subcláusula 
4.2.2 do contrato pela redação da letra "g" da subcláusula 741 
do edital do processo licitatório; 2º prorrogar a vigência por 
03 (três) meses; 3º prorrogar a vigência por 01 (um) mês; 4º 
prorrogar a vigência por 01 (um) mês; 5º prorrogar a vigência 
por 07 (sete) meses; 6º prorrogação de vigência por 06 (seis) 
meses e conceder reequilíbrio econômico-financeiro de 26,14% 
conforme convenção coletiva de trabalho - 2007/2009 - 
SINDVIPA x SINDESP/PA.
Endereço do Contratado: Tv. Djalma Dutra, 381 - Telégrafo - 
Belém - PA.
Data da Publicação: 09/04/2008

AVISO DO PREGÃO Nº 045/SESPA/2008
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE 
EVENTO “CURSO DE AÇÕES DECONTRÔLE DA TUBERCUILOSE 
PARA PROFISSIONAIS DE SERVIÇO DE ACOLHIMENTO 
ESPECIAL(SAE)”, ATRAVÉS DO PROJETO VIGISUS.
DATA DA ABERTURA: 23/04/2008
HORA: 10:00 (dez) horas.
LOCAL: Auditóriodo Gabinete/SESPA,sito a Av. Conselheiro 
Furtado nº 1597, Cremação, Belém-Pa.
EDITAL: Disponível no site: www.compraspara.pa.gov.br.
Belém (Pa), 08 de Abril de 2008.
O PREGOEIRO.

ERRATA DO APOSTILAMENTO 
ERRATA DO APOSTILAMENTO Nº 001 

CONVÊNIO Nº 112/2007
PARTÍCIPES: SESPA/PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE 
ALEGRE 
ONDE SE LÊ:  Fonte 0101 
LEIA-SE: Fonte 0103 
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: Laura Nazareth de 
Azevedo Rossetti - Secretária de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA
PORTARIA COLETIVA Nº 240 DE 04 DE ABRIL DE 2008
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos,em 
exercício, usando das atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA nº 148/08 de 18.02.2008, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 31.113 de 22.02.2008.
RESOLVE:
REMOVER, o(a) servidor(a) MARIA ELIZABETH CARDOSO 
SIQUEIRA, cargo de AG. DE SAUDE matrícula nº 5231469/2, 
da UNIDADE DE REABILITACAO – PSICOSSOCIAL, para a 
ESCOLA TECNICA DO SUS/ETSUS.
REMOVER, o(a) servidor(a) REGINA SONIA DO 
ESPIRITO SANTO FREITAS BORGES, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO matrícula nº 85510/1, da DIVISAO DE 
COMPRAS E PATRIMONIOS para o  GT – UNIDADES MOVEIS.
REMOVER, a contar de 02.04.08 o(a) servidor(a) ALEXANDER 
DA SILVA DE LIMA, cargo de FARMACEUTICO BIOQUIMICO 
matrícula nº 54189901/1, do 6º CRS - BARCARENA para o 
HOSPITAL REGIONAL  DE CAMETA
REMOVER, (a) servidor(a) LEILA KLAUTAU ACATAUASSU 
NUNES, cargo de TECNICO C matrícula nº 2010151/1, do 
GABINETE DO SECRETARIO para o DRH.
REMOVER, (a) servidor(a) JACQUELINE SOUTHIER KLEIN, 
cargo de ASSIST. SOCIAL matrícula nº 54196774/ 2, da URE - 
AIDS para o CONSELHO ESTADUAL DE SAUDE/CES.
REMOVER, a contar de 07.03.08 (a) servidor(a) MARILIA 
BENTES PAES, cargo de FONOAUDIOLOGO matrícula nº 
57175349/1, do DRH para o HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 08.04.2008.
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA
Diretora de Recursos Humanos / SESPA, em exercício.

GOVERNO DO ESTADO DO PARA
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA

EXTRATO DE COnTRATO ADMInISTRATIVO
PARTES: SESPA/VANESSA REGINA CAVALCANTE DOS SANTOS
CARGO: MEDICO INFECTOLOGIA
DATA DE ADMISSAO: 01.04.08
VIGENÇIA: 01.04.08 A 30.09.08
LOTAÇAO: 1/ URE AIDS
PARTES: SESPA/RHOMERO SALVYO ASSEF SOUZA
CARGO: MEDICO INFECTOLOGIA
DATA DE ADMISSAO: 01.04.08
VIGENÇIA: 01.04.08 A 30.09.08
LOTAÇAO: 1/ URE AIDS
PARTES: SESPA/PAULO HENRIQUE SEABRA DE FARIAS
CARGO: MEDICO INFECTOLOGIA
DATA DE ADMISSAO: 01.04.08
VIGENÇIA: 01.04.08 A 30.09.08
LOTAÇAO: 1/ URE AIDS

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA COLETIVA
N° 232/ 01.04.08 QUE CEDEU A SERVIDORA
MARIA ARLETE SANTOS DE LIMA
ONDE SE LÊ: 1/CAPS - CREMAÇAO
LEIA-SE: 1/CRS
PUBLICADA NO DOE 31.142/ 04.04.08
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 08.04.08
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA

PORTARIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
L.M. 15450A/1-12.03.08
NOME            : ROSANGELA DO CARMO PINTO GUSMÃO
MATRICULA   : 87971-1
CARGO           : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : C.S ALMIRANTE BARROSO
PERÍODO       : 11.03.08 a 25.03.08 (15) dias.
L.M. 15388A/1- 12.03.08
NOME            : EMILIA SILVA DE ARAUJO
MATRICULA   : 110205-1
CARGO           : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : UM- VIGIA
PERÍODO       : 08.03.08 a 22.03.08 (15) dias.
L.M. 15405A/2-12.03.08
NOME            : VANIA REGINA MELO BARBAGELATA
MATRICULA   : 54189795-2
CARGO           : ODONTÓLOGO
LOTAÇÃO       : DT
PERÍODO       : 03.03.08 a 01.05.08 (60) dias.
L.M. 12239A/1- 20.02.08
NOME            : ZELINDA HABIB DANTAS DE SANTANA


